- Khó khăn và trở ngại nhất của BCH/Thừa Thiên-Huế là càng sớm càng tốt, phải di chuyển
số tù nhân vừa mới tạm giữ trong chiến dịch Bình Minh, và số tù nhân cũ hiện đang giữ tại
Trung Tâm cải huấn, tổng số khoảng gần 2 ngàn, họ phải rời khỏi Huế ngay, vì nếu Việt
cộng tấn công vào Huế, số này được chúng giải thoát và trang bị cho, thì thật là một đại họa
cho Huế, cho dân chúng Huế, cuộc tắm máu lần này nếu xảy ra, sẽ tàn bạo gấp mấy lần Mậu
Thân 1968. Xin Đại tá cấp cho phương tiện di chuyển họ ra khỏi Huế càng sớm càng tốt.

- Em định đưa họ đi đâu?

- Trình Đại tá Côn Sơn.

- Được rồi, BTL sẽ cố gắng cấp phương tiện cho em trong thời gian sớm nhất.

Về cái chết của Hoàng Kim Loan, theo tôi, nguyên nhân chính đưa đến không phải là vấn
đề khai báo và tiết lộ các cơ sở của hắn, của Cục Tình báo Chiến Lược, của Cục Quân Báo,
mà nguyên nhân chính vì hắn là nhân chứng của vụ tàn sát đẫm máu đồng bào vô tội tại
Huế trong Tết Mậu Thân 1968. Chính hắn, Tống Hoàng Nguyên, Trưởng ban An ninh
Quân khu Trị Thiên, Bảy Lanh trưởng ban An ninh Thành ủy Huế, nhận lệnh thi hành “Bạo
lực Cách mạng” từ Lê Chưởng, Chính ủy mặt trận của Bộ Tư lệnh Quân Khu Trị Thiên ra
lệnh.

Gồm những thành phần: Tổ chúc Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất, trí thức, giáo sư, học
sinh, sinh viên tham gia hoạt động trong cả 4 lần biến động tại Huế từ:

- 1963 đảo chánh Tổng Thống Ngô Đình Diệm
- 1966 tranh đấu của Phật giáo miền Trung
- 1968 biến cố Mậu Thân

Có thêm một số tư liệu, dữ kiện về bọn chúng, tôi xin sắp xếp và phân loại như sau:

1/1963 những thành phần sinh viên tham dự vào cuộc tranh đấu cùng Phật giáo lật đổ
Tổng Thống Ngô Đình Diệm:

Thoát ly năm 1968. Tử trận
trên đường ra mật khu.

- Trần bá Chữ, sinh viên Đại học Sư phạm Toán. Thoát ly 1968. Du học Đông Đức. Hiện
phục vụ trong Bộ Quốc phòng quân đội nhân dân ở Hà Nội.

- Lê Hữu Dũng [con Lê Hữu Tý], sinh viên đại học Sài Gòn, ra Huế tham dự trận đánh Mậu
Thân. 1968 thoát ly ra Bắc. Sau 1975 làm ở Đài Truyền hình Huế.

- Nguyễn thị Đoan Trinh [con Nguyễn Đoá] thoát ly ra Bắc năm 1968. Học dược tại Hà
Nội, sau 1975 hành nghề tại Sài Gòn.

- Trương Quang Ân, học sinh. Thoát ly ra Bắc năm 1968. Hiện là Giám đốc Đài Truyền
hình Huế.

- Lê Văn Tài, sinh viên Mỹ thuật.

ra tay, vì cần nuôi dưỡng đi sâu và trèo cao hơn. 1968 Mậu Thân tại Huế, Lê Văn Hảo kiêm
nhiệm hai chức vụ:

- Chủ tịch lực lượng Liên minh Dân chủ, Dân tộc, Hòa bình.
- Chủ tịch chính quyền cách mạng Thừa Thiên-Huế

Lê Văn Hảo gần đây qua đài Tiếng nói Tự do Á châu, cũng đã chối không nhúng tay vào vụ
tàn sát đồng bào Huế Tết Mậu Thân.

Sau 1975 ông Lê Cảnh Đạm được đảng cộng sản tuyên dương
và trao tặng huy chương, vì đã có công giải thoát cho hai tên đồ tể Tường và Phan và nuôi
dưỡng Thiếu tá quân báo Vc Lê Cảnh Xuân, tự Nam Đen trong nhà.

Thoát ly ra Bắc cùng với Thích Đôn Hậu, Bà Tuần Chi, Dương Tiềm, Dương Kỵ và nhóm
trí thức Huế vào năm Mậu Thân 1968, trở lại Huế sau ngày 28/2/1975, Dương Tiềm giữ
chức vụ Giám đốc sở Học Chánh Trung Trung Bộ và Nguyễn Thúc Tuân được Tỉnh ủy
Thừa Thiên-Huế giao cho chức vụ trông coi Ty Thông Tin, nhưng sau đó cả hai cùng bị Đại
tá Công An Việt cộng Nguyễn Đình Bảy, bí danh Bảy Lanh, Trưởng Ty Công An Việt cộng
Thừa Thiên-Huế bắt và gán cho tội “gián điệp nhị trùng”, và sau đó bị Tòa án Việt cộng tại
Huế tuyên án mỗi người 18 năm tù.

Về nhân vật Bảy Lanh, trước 1975, Bảy Lanh là Trưởng ban An ninh Tỉnh Thị ủy Thừa
Thiên-Huế. Tết Mậu Thân 1968, y phụ trách an ninh Quận III [Hữu Ngạn] thị xã Huế,
chính y đã ra lệnh chôn sống trên 500 đồng bào vô tội, cán bộ, công chức của chính phủ
VNCH tại Lăng Xá Bầu.

Mậu Thân, và của cơn biển lửa mùa hè
1972, tôi đã có mặt và trong trách nhiệm của một nhân viên công lực, trách nhiệm của một
Phó Trưởng Ty Cảnh sát Đặc biệt Thừa Thiên-Huế, trong biến động miền Trung năm 1966.
Phó Trưởng Ty CSĐB, kiêm Quận Trưởng Quận III Thị xã Huế, trong thời gian biến cố Tết
Mậu Thân 1968. Và trong chức vụ Chỉ Huy Trưởng CSQG Thừa Thiên-Huế trong trận
đánh mùa hè đỏ lửa 1972.

Với nhiệm vụ được giao phó: Duy trì luật pháp quốc gia, bảo vệ sinh mạng và tài sản của
đồng bào tại Thừa Thiên-Huế, tôi đã viết lại những gì đã thấy, đã biết, đã làm, với một tấm
chân tình vô tư, tôn

Công lý và công bằng phải được trả lại cho 5327 nạn nhân đã bị tên Hồ Chí Minh và Bộ
Chính Trị Trung ương đảng cộng sản Việt Nam ra lệnh cho đám sát nhân của họ ra tay giết
hại trong Tết Mậu Thân 1968.

CUỐI CÙNG XIN CHO TÔI NÓI M ỘT LỜI VỚI ĐỒNG BÀO THỪA THIÊN–HU Ế
VÀ VỚI CÁC CHI ẾN HỮU CSQG CỦA TÔI THU ỘC BỘ CHỈ HUY CSQG/THỪA
THIÊN-HU Ế.

Thưa đồng bào Thừa Thiên-Huế,

Tại Huế, từ 1966 đến 1972, ba vụ biến động lớn đã xảy ra liên quan đến an nguy của đất
nước, liên quan đến sinh mạng và tài sản của đồng bào. Lực lượng Cảnh Sát Đặc Biệt của
BCH/Thừa Thiên-Huế với gần 2 ngàn nhân viên, đã hoàn thành trách nhiệm ngăn chận và
phá vỡ các âm mưu của địch. Đó là biến động Miền Trung 1966, Mậu Thân 1968, và cuộc

tổng tấn công của lực lượng quân sự Bắc cộng, song hành với âm mưu Tổng Nổi Dậy tại
Huế vào tháng 5/1972.

Sau Mậu Thân 1968, toàn bộ cơ sở nội thành Việt cộng, trong đó có những thành phần đã
từng nhúng tay vào các vụ tàn sát đồng bào Huế, đã bị lực lượng CSĐB Thừa Thiên bắt giữ,
vô hiệu hóa.

Họ đã đem hết khả năng, trí thông minh, bầu nhiệt huyết của tuổi trẻ, dâng hiến cho lý
tưởng và cho trách nhiệm của họ: Duy trì luật pháp quốc gia, bảo vệ sinh mạng và tài sản
của đồng bào Huế.

Họ có quyền nhìn thẳng và hãnh diện với đồng bào Huế về nhiều thành quả mà họ đã làm
cho quê hương, cho đồng bào và cho xứ Huế thân yêu của họ.

Ngoại trừ Mậu Thân 1968, khả năng bảo vệ đồng bào Huế ngoài tầm tay của họ. Trong
vòng 9 năm, từ 1966-1975, chưa một lần nào Việt cộng có thể đặt được chất nổ tại bất kỳ
nơi đâu trong thành phố, để sát hại đồng bào. Chưa có một cuộc bạo loạn nào mà không bị
họ phá vỡ.

“Chúng tôi, lực lượng CSQG Thừa Thiên-Huế, xin tạ tội và tạ lỗi với hồn thiêng sông
núi, với tiền nhân, với đồng đội và với đồng bào Huế:

Nhận lãnh trách nhiệm bảo vệ sinh mạng và tài sản của đồng bào, chúng tôi đã tận lực,
nhưng cũng không thể hoàn tất nhiệm vụ để đồng bào Huế đã bị thảm sát trong biến cố
Mậu Thân 1968 và ngày nay đất nước phải điêu linh. Chúng tôi, lực lượng CSQG Thừa
Thiên-Huế, xin cúi đầu nhận tội và xin lỗi”.

Cuối cùng, xin chép hai câu thơ của Vua Duy Tân, tỏ bày tâm sự của mình trong khi bị
Pháp lưu đày tại hải đảo Réunion, gởi đến những chiến sĩ Quân lực VNCH và CSQG,
những người đã dâng trọn tuổi trẻ cho quê hương Việt Nam: